[bookmark: _GoBack]附件2

《关于加快推进化工企业进区入园的
实施意见》起草说明

为贯彻落实省政府办公厅《关于加快推动全省化工园区高质量发展的意见》（鲁政办字〔2024〕13号），加快推进企业进区入园步伐，我们牵头起草了《关于加快推进化工企业进区入园的实施意见》（以下简称《实施意见》）。现将有关情况说明如下:
一、起草的必要性
化工企业进区入园发展是大势所趋。近年来，国家和我省陆续出台了一系列政策文件，对化工企业进区入园提出明确要求，目前我省化工园区外仍有1000余家应入园化工企业，进区入园任务十分艰巨。当前，大规模设备更新改造等政策为化工企业进区入园提供了重大机遇。为认真落实国家及省有关要求，加快推进企业进区入园步伐，亟需出台实施意见，指导各地加大工作力度，强化措施保障，确保如期完成进区入园目标任务，有效降低区域安全和环境风险，推动全省化工行业集约集聚高质量发展。
二、制定依据
《实施意见》依据工业和信息化部等六部委《关于“十四五”推动石化化工行业高质量发展的指导意见》（工信部联原〔2022〕34号）、省政府办公厅《关于加快推动全省化工园区高质量发展的意见》（鲁政办字〔2024〕13号）等文件制定。
三、起草过程
前期，赴东营、潍坊、济宁、德州等市开展了专题调研，深入了解园区外化工企业发展现状、进区入园推进情况以及存在的困难问题，在此基础上依据国家和省相关政策文件，起草了《实施意见》初稿，征求了12个省有关部门和单位以及各市化专办、有关化工园区、部分化工企业的意见，在充分采纳各方意见后形成了《实施意见（征求意见稿）》。
四、主要内容
《实施意见》共分为四个部分。
第一部分，总体要求。明确了指导思想和基本原则，提出了工作目标，即到2027年应入园化工企业入园率提升至60%以上、园区内化工企业营业收入占化工行业比重提高到75%以上。
第二部分，实施措施。通过实施大规模设备更新改造、严格安全生产标准、加强生态环境保护监管、强化能耗质量技术标准约束、严控园区外新建扩建化工项目等5项措施，加快推进园区外化工企业进区入园。
第三部分，政策保障。从提升园区承载能力、加大财税支持、拓宽融资渠道、优化要素配置等4个方面，强化政策支持，全力保障园区外化工企业进区入园有力有序实施。
第四部分，有关要求。加强组织领导，强化部门沟通，形成进区入园工作推进合力；加大宣传力度，展示工作成效，营造良好氛围；强化评估督导，坚持跟踪问效，扎实推动进区入园工作取得实效。